
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 
SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 
Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/1444425 – 
Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.edu.it 
 E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

Sito web; 

atti – sede. 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisizione materiale elettrico e informatico per la 

realizzazione del laboratorio informatico mediante Ordine diretto di Acquisto (O.d.A) su Mepa, ai sensi 

dell’art. 33, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, – risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 

2021, n. 73. CIG: ZD935C8943 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 1 , comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

degli articoli 3 e 44 del succitato Decreto interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, modificato dal D. Lgs.19 

aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50”(c.d Correttivo) e 

dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; VISTO 

in particolare l’art 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTA la delibera n. 636 del 10 luglio 2019 dell’ANAC che ha aggiornato al Decreto legge 18 aprile 

2019, n.32, convertito con Legge 14 giugno n. 55, le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A.; 

CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.re Antonio Varriale dell’Istituto Comprensivo “F. Collecini 

– Giovanni XXIII” di San Leucio – Castel Morrone, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui all’art 36 del D.Lgs 50/2016(contratti sotto soglia) postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLLECINI - GIOVANNI XXIII
C.F. 93036920614 C.M. CEIC80800N
AYQSGAS - Ufficio Protocollo I.C "Collecini - Giovanni XXIII"

Prot. 0004562/U del 29/03/2022 09:21
II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

alle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto Attività Negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 16 del 22/01/2019; 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n° 9 del 10/02/2022 – verbale n° 3; 
VISTO IL D.L. n. 73 DEL 25 maggio 2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per 

le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” convertito con modificazioni dalla L. 23 

luglio 2021, n. 106; 

VISTO l’“ALLEGATO A - Assegnazione delle risorse finanziarie alle singole Istituzioni scolastiche, in 

base al criterio di cui all’art. 2 del decreto n. 265 del 16/08/2021 “ in cui il Miur assegna a questa istituzione 

scolastica la risorsa di € 43.061,37; 

VISTO il Decreto n. 907 del 24/08/2021 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

del MIUR “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 

dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la nota Prot. num. 18993 del 24 agosto 2021 “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del 

D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi” con la quale la Direzione Generale per le risorse 

umane e finanziarie – Ufficio IX del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del 

MIUR, comunica che, ai sensi dell’Allegato A del D.I. 265/2021, ha disposto l’assegnazione a favore di 

codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 43.061,37; 

ACQUISITA la richiesta dell’Animatore Digitale Prof. Annalisa D’Onofrio con prot. n.4547 del 

29/03/2022; 

CONSIDERATA la necessita di implementare la strumentazione digitale acquistata per una didattica più 

innovativa e inclusiva; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1) di affidare mediante ordine diretto di acquisto su mepa (O.d.A) ai sensi dell’art. 33, comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016, l’acquisto di materiale elettrico e cavi informatici, secondo quanto meglio 

specificato nell’articolo 2, alla ditta Vanessa Sound S.r.l Via G. Tescione n.74 81100 Caserta C.F 

01338040619; 
Art. 2) La fornitura che si intende acquistare è costituita da: 

 n.4 prolunghe lineari 3Mt; 

 n.4 prolunghe avvolgicavo 5mt; 

 n.4 adattatori; 

 n. 3 cavi ethernet 3mt; 

 n. 6 cavi ethernet 5mt; 

 n. 2 cavi ethernet 2mt. 

Art. 3) L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 

2 è determinato in € 150,00 (IVA esclusa) + 33,00 (iva 22%) per un importo complessivo di 183,00 iva 

inclusa. 
La spesa sarà imputata, nella scheda finanziaria A/27 art.58 DL 73/2021 lett c-d-e) interventi utili a 

potenziare la didattica;  
Art.4) di evidenziare in tutte le fasi della procedura il CIG: alla fornitura del servizio in oggetto; 

Art. 5) di nominare formalmente ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.re Antonio Varriale; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Varriale 


		2022-03-29T09:16:07+0100
	Caserta
	VARRIALE ANTONIO
	Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD-Codice dell' Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse




